

Szanowni Państwo,

Z ogromną przyjemnością oddajemy Państwu pierwszy tom Poznańskich Zeszytów Humanistycznych będący pokłosiem debat, które miały miejsce na przełomie września i października 2016 roku. Kolejne trzy tomy Zeszytów będą poświęcone tematyce związanej ze zwierzętami. Wydanie jest otwierane przez tekst autorstwa Hanny Mamzer, która porusza kluczowy dla podejmowanych zagadnień temat dobrostanu zwierząt. W swoim tekście Autorka wskazuje, iż sposób rozumienia dobrostanu jako subiektywnie odczuwanej jakości życia, w takim samym stopniu dotyczy ludzi jak i nie-ludzi, sugerując jednocześnie, że antropocentrycznie podbudowane przekonanie, że człowiek ma uprzywilejowaną pozycję w świecie ożywionym utrudnia troskę o dobrostan innych zwierząt. Kolejne artykuły odnoszą się bezpośrednio do stosunków pomiędzy zwierzętami a ludźmi, ściślej mówiąc kwestiom związanym z „używaniem“ zwierząt. Piotr Krzyżański otwiera rozważania dotyczące koni, które odgrywają ogromną rolę w polskiej kulturze. Autor prezentuje konia jako zwierzę transgraniczne, które od zawsze było zarówno zwierzęciem użytkowym jak i towarzyszącym. Kolejny tekst autorstwa Marii Skrzypczak i Alicji Borowskiej traktuje głównie o koniu jako o zwierzęciu użytkowym, które odgrywa ogromną rolę np. w hipoterapii. Jak podkreślają terapeuci pomoc koni w procesie leczenia jest niezwykle ważna. Rozważania dotyczące terapii z udziałem zwierząt są niezwykle ciekawe poprzez prowokowane pytanie o definicję zwierzęcia w takiej sytuacji czy jest ono traktowane jako podmiot, czy tylko wykorzystywany w leczeniu ożywiony przedmiot. O angażowaniu zwierząt w proces terapii i edukacji pisze również Agnieszka Potocka, która podejmuje temat dobrostanu zwierząt pomagających w terapii. Autorka próbuje odpowiedzieć na sprowokowane powyżej pytanie dotyczące definiowania roli, pozycji zwierzęcia w terapii.

Zapraszamy Państwa do lektury tekstów. Kolejne tomy Zeszytów pragniemy poświęcić zagadnieniom filozoficznym, artystycznym oraz antropologicznym związanym z postrzeganiem zwierząt pozaludzkich.

Redaktorzy tomu:

Piotr Białas

Hanna Mamzer

Agnieszka Żok